
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 945 del 13/12/2016

Registro del Settore

N.  93 del  13/12/2016

Oggetto: Nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di  Consip 
SpA per laffidamento del servizio di supporto promozionale ed 
operativo  al  processo  partecipativo  per  limplementazione 
dellAgenda  Digitale  Locale  (ADL)  dellUnione  delle  Terre 
dArgine



SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura negoziata mediante 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA)  di  Consip  SpA  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  promozionale  ed 
operativo al processo partecipativo per l’implementazione dell’Agenda Digitale Locale 
(ADL) dell’Unione delle Terre d’Argine. (CIG: Z9C1C18C5E).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti gli Artt. 81 e 97 della Costituzione;

Visti:
o la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul  Procedimento Amministrativo”, e 

s.m.i.;
o il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare 

gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
o l'art.  3  della  Legge  136/2010  inerente  la  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  la 

successiva determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto 
“Linee  Guida  sulla  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 
136/2010;

o il  D. Lgs n. 118/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

o la Legge 190/2012 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

o il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

o il  D.  Lgs.  50/2016  avente  ad  oggetto  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in 
particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 e 37;

o il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex 
AVCP);

o le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti concernente “Criteri di scelta dei  
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici – Documento di consultazione”;

Visti altresì i seguenti atti:
o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI 

CONTRATTI”;
o deliberazione  di  C.  U.  n.  2  del  24/02/2016,  avente  per  oggetto  “approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2016-2017-2018” e successive 
deliberazioni di C.U. avente per oggetto “note di aggiornamento”;

o la deliberazione di C.U. n. 5 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2016-2018  E  DEL  PIANO 
POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la deliberazione di G.U. n. 27 del 02/03/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;



o Deliberazione  di  G.  U.  n.  35  del  24.02.2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) contabile dell’esercizio 2016;

o Deliberazione di G.U. n. 86 del 06/07/2016, il Piano dettagliato degli Obiettivi 2016;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 877 del 24/11/2016 con la quale si è stabilito di 
espletare una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per  
l’affidamento  del  servizio  di  supporto  promozionale  ed  operativo  al  processo  partecipativo  per 
l’implementazione  dell’Agenda  Digitale  Locale  (ADL)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  con 
aggiudicazione  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  determinata  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai punteggi  
attribuiti alle componenti dell’offerta tecnica ed economica;

Considerato che in data 25/11/2016 è stata pubblicata la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) in 
questione sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 1422856;

Dato atto  che l'Art.  77 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  nel  ribadire la necessità della  commissione 
giudicatrice nel caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari verranno 
"scelti  fra gli  esperti  iscritti  all'Albo istituito presso l'ANAC''. In attesa dell'istituzione dell'albo dei 
commissari,  gestito  ed  aggiornato  "secondo  criteri individuati  con  apposite  determinazioni"  
dall'Autorità  Anticorruzione,  le  stazioni  appaltanti  operano  nel  regime  transitorio  secondo  il 
chiarimento esplicitato nel comma 12 dell'Art. 77 riportato, con testo identico, al comma 12 dell'Art. 
216 del Codice dei contratti. Ai sensi della norma predetta, si dispone che ''fino alla adozione della  
disciplina in materia di iscrizione (. . .) la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante".
Per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all'Art. 35 in base alla tipologia di 
appalto) nonché per quelli  di  minore complessità (specie nel caso di procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione), la Stazione Appaltante può nominare componenti interni 
nel rispetto del principio di rotazione (Art. 77). La nomina e la costituzione -a pena di invalidità anche 
degli atti compiuti- deve avvenire dopo la scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine 
di evitare pericolosi condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una 
conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell'organo collegiale.

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 12/12/2016 alle ore 09.00;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara de quo, 
scegliendo  i  relativi  componenti  tra  il  personale  interno  in  servizio  presso  la  presente  Stazione 
appaltante, con competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara in questione;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la 
relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle 
Commissioni di gara;

Valutato di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione: 
Presidente: Dott. Enrico Piva – Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione 

delle Terre d’Argine;
Componenti:  Dott.Ing.  Rocco  Cetera  –  Funzionario  Coordinatore  con  incarico  di  Posizione 

Organizzativa  del  Settore  Sistema  Informativo  Associato  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;
Dott.ssa Federica Cestari  – Istruttore Direttivo di Applicativi  del Settore Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine;

Segretario:  Dott.  Massimiliano  Montagnini  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Settore 
Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine;



i  cui  membri non versano nelle cause di  incompatibilità e conflitto di  interesse ai sensi  della  L. 
190/2012, del D.Lgs. 39/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria; 

Verificato  che, alla  scadenza del  termine di  presentazione delle  offerte,  sono pervenute per  la 
procedura in questione le seguenti n. 4 (quattro) offerte:

o CERTHIDEA;
o EASYGOV SOLUTIONS SRL;
o PANDORA CONSULTING SOC.COOP.;
o STUDIO CAMPELLONE MASELLI STP SRL;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  Commissione  Giudicatrice  per  la 
procedura  negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’affidamento del servizio di supporto promozionale ed 
operativo  al  processo  partecipativo  per  l’implementazione  dell’Agenda  Digitale  Locale  (ADL) 
dell’Unione delle Terre d’Argine, costituita da n. 3 (tre) componenti:

Presidente: Dott. Enrico Piva – Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione 
delle Terre d’Argine;

Componenti:  Dott.Ing.  Rocco  Cetera  –  Funzionario  Coordinatore  con  incarico  di  Posizione 
Organizzativa  del  Settore  Sistema  Informativo  Associato  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;
Dott.ssa Federica Cestari  – Istruttore Direttivo di Applicativi  del Settore Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di nominare, inoltre, quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice sopra citata il  
Dott. Massimiliano Montagnini, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore Sistema Informativo 
Associato dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in 
merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

Di comunicare la  presente nomina ai  componenti  della  Commissione  Giudicatrice,  ai  fini  degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti;

Di provvedere agli  adempimenti  di  cui  all'Art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 e all’Art.  29 del  D.Lgs. 
50/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, della presente determinazione.

Dott. Enrico Piva
Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato

Unione delle Terre d'Argine



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Nomina della Commissione 
giudicatrice per la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA per laffidamento del servizio di 
supporto promozionale ed operativo al processo partecipativo per limplementazione dellAgenda 
Digitale Locale (ADL) dellUnione delle Terre dArgine ”,  n° 93 del registro di Settore in data  
13/12/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/12/2016 al giorno 28/12/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


